

Số: 3694/BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày 13 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN tháng 8 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÁNG 8 NĂM 2021

##### 1. LĨNH VỰC KINH TẾ

###### 1.1. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Tổng doanh thu tổng mức bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 8 năm 2021 ước đạt 101 tỷ đồng giảm 2,48% so với tháng 7.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong kinh doanh.<sup>(1)</sup>

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường trong công tác phòng dịch bệnh Covid-19 tại chợ, siêu thị và cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ trên địa bàn thành phố; triển khai biện pháp đảm bảo hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu hình ảnh du lịch của thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Tổng giá trị sản xuất (*theo giá hiện hành*) ước đạt 24,6 tỷ đồng, tăng 8,48% so với tháng 7.

###### 1.3. Nông - lâm nghiệp - thuỷ sản

###### - Nông nghiệp

**Trồng trọt:** Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc tốt diện tích cây trồng hiện có; Chỉ đạo Nhân dân gieo trồng Ngô Thu đông; Tiếp tục hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bảo vệ diện tích Mắc ca đã trồng năm 2018, 2019.<sup>(2)</sup>

**Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật:** Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã, phường thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình phát sinh sâu bệnh hại trên các loại cây trồng để hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng trừ kịp thời. Tiếp tục theo dõi, chăm sóc hiệu quả các mô hình khuyến nông đã triển khai.

**Chăn nuôi - Thú y, Thủy sản:** Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, hướng dẫn Nhân dân tái phát triển đàn lợn đảm bảo theo quy định,... Thành lập tổ công tác liên ngành kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, vận chuyển vật nuôi và sản phẩm từ vật nuôi vào địa bàn

<sup>(1)</sup>Phát hiện xử lý 02 vụ trong đó: 01 vụ vi phạm về giá: 01 vụ vi phạm về nhãn mác hàng hóa. Số tiền XPVPHC là: 4,2 triệu đồng.

<sup>(2)</sup> Lúa mùa: diện tích gieo trồng 517,9/541,5ha đạt 95% KH; ngô thu đông đã gieo trồng 250/363ha. Thu hoạch 14,5 ha mía,

thành phố. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân vệ sinh và chăm sóc phòng bệnh cho đàn cá với diện tích hiện có là 119,82ha; tăng cường các biện pháp phòng ngừa ảnh hưởng của thiên tai với diện tích thủy sản, hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng trong mùa mưa lũ.

**- Lâm nghiệp:** Tăng cường công tác tuần tra, canh gác bảo vệ diện tích rừng hiện có và tuyên truyền Nhân dân bảo vệ rừng, không chặt phá rừng trái phép.

**- Lĩnh vực thủy lợi, phòng chống thiên tai:** Chỉ đạo các xã, phường vận hành các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt; Theo dõi thời tiết, cảnh báo kịp thời, chủ động tham mưu ứng phó với các tình huống thiên tai; Tổ chức, triển khai xử lý kịp thời tại các điểm sạt lún tại xã Sùng Phài; xây dựng dự toán nâng cấp, sửa chữa các công trình thủy lợi năm 2022.

**- Chương trình xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục chỉ đạo xã San Thàng tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí; xã Sùng Phài tập trung hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt.

**- Chương trình OCOP:** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân từng bước hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm lợi thế, sản phẩm chủ lực đã đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2021.

**1.4. Hoạt động thu, chi tài chính:** Lũy kế 8 tháng đầu năm: Tổng thu NSDP đạt 358.414 triệu đồng đạt 56% KH thành phố giao. Trong đó: Tổng thu ngân sách trên địa bàn 77.118 triệu đồng, đạt 41% KH thành phố giao (*thu ngân sách trên địa bàn thành phố hướng đạt 71.370 triệu đồng*); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 154.685 triệu đồng, đạt 58% KH thành phố giao; Thu chuyển nguồn ngân sách 176.762 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn, thu hồi sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, phê duyệt quyết toán... Tổng chi NSDP đạt 201.913 triệu đồng, đạt 45,59% KH thành phố giao, trong đó: Chi thường xuyên là 173.863 triệu đồng, chi đầu tư là 28.050 triệu đồng.

#### **1.5. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng**

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 là 96.004 triệu đồng (*Nguồn vốn tinh quản lý: 14.570 triệu đồng, nguồn vốn thành phố quản lý: 81.434 triệu đồng, nguồn vốn mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 650 triệu đồng*). Lũy kế 8 tháng đầu năm, khối lượng thực hiện đạt 24.349 triệu đồng; Giá trị giải ngân đạt 25.856 triệu đồng, đạt 26,93% KH vốn.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng tại các dự án theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng một số dự án tạo quỹ đất phục vụ công tác đấu giá đất, bố trí tái định cư theo kế hoạch. Thực hiện chi trả tiền BT, HT, TĐC đảm bảo chế độ chính sách theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án tạo quỹ đất; Tiếp tục chỉ đạo giải quyết những tồn tại vướng mắc tại các dự án đã, đang thi công.

#### **1.6. Quản lý đô thị**

Thực hiện tốt công tác vận hành điện chiếu sáng đô thị; quản lý, trồng, chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị, cấp phép xây dựng, kiểm tra sau cấp phép theo quy định, phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tổ chức ra quân kiểm tra các tuyến đường Trần Phú, Nguyễn Chí Thanh, Lê Duẩn....<sup>(3)</sup>

### **1.7. Quản lý Tài nguyên - Môi trường**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường cho công dân đảm bảo quy định.<sup>(4)</sup> Tham gia ý kiến vào dự thảo quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025). Chỉ đạo thực hiện kiểm tra cơ sở nuôi nhốt, giết mổ gia súc tại tổ 9, phường Tân Phong. Xây dựng kế hoạch dự toán ngân sách sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2022, kế hoạch 3 năm giai đoạn 2022-2024.

## **2. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

**2.1. Giáo dục & Đào tạo, Khoa học và Công nghệ:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2021-2022. Chỉ đạo thực hiện chuẩn bị tốt công tác tựu trường, kiểm tra công tác chuẩn bị cho năm học mới, công tác tổ chức khai giảng năm học 2020-2021. Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, tiếp nhận tài liệu, văn phòng phẩm, .... phục vụ năm học mới.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, sửa đổi các quy trình thực hiện áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2021. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nội dung viết sáng kiến đợt 2 năm 2021 theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức triển khai nhân rộng các Sáng kiến đã được cấp có thẩm quyền công nhận nhằm khuyến khích phong trào lao động, phát huy Sáng kiến của tổ chức, cá nhân trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

**2.2. Công tác Y tế, dân số - KHHGĐ:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, dân số - kế hoạch hóa gia đình; trong tháng, khám chữa bệnh cho 2.937 lượt người. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của cấp trên<sup>(5)</sup>. Thực hiện hiệu quả các chương trình MTQG về y tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.<sup>(6)</sup> Trong tháng, trên địa bàn xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm với 217 người mắc tại bản Gia Khâu 1, xã Sùng Phài.

### **2.3. Văn hoá - Thông tin, truyền thanh**

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới Nhân dân, tuyên truyền về triển khai

<sup>(3)</sup> Thực hiện cấp phép xây dựng cho 31 trường hợp, kiểm tra sau cấp phép xây dựng với 27 trường hợp. Kiểm tra 53 lượt về trật tự xây dựng đô thị; vận động tháo dỡ công trình lấn chiếm rãnh thoát nước phía sau đối với 04 hộ gia đình.

<sup>(4)</sup> Cấp 10 GCNQSD đất với tổng diện tích 3.330,4 m<sup>2</sup> (đất ở 780,1 m<sup>2</sup>; đất nông nghiệp 2.550,3 m<sup>2</sup>); cho phép 01 lượt hộ gia đình chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 179,9m<sup>2</sup>.

<sup>(5)</sup> Số công dân được phát hiện đưa vào cách ly trong tháng: 246, trong đó: cách ly tập trung: 173, cách ly tại nhà: 73, theo dõi sức khỏe tại nhà: 101. Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm trong tháng: 611 mẫu và kết quả đều âm tính. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: Lũy tích số đối tượng đã được tiêm mũi 1 trong 3 đợt: 3.387, số đối tượng đã được tiêm mũi 2 là 143, số phản ứng sau tiêm chủng: Phản ứng thông thường: 170; phản ứng nặng: 0.

<sup>(6)</sup> Kiểm tra, giám sát thường kỳ 122 cơ sở sản xuất, kinh doanh LTTP, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể; qua kiểm tra các cơ sở đều cơ bản đều đạt tiêu chuẩn vệ sinh ATTP.

thực hiện nghị quyết, xây dựng chương trình hành động bổ sung thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và các kế hoạch thực hiện của Thành ủy; tuyên truyền kết quả kỳ họp lần thứ nhất Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026....<sup>(7)</sup>

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, quán bar điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử, điểm cung cấp dịch vụ Internet trên địa bàn thành phố tạm dừng hoạt động để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19...

#### **2.4. Các hoạt động xã hội khác**

**An sinh xã hội:** Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội, chế độ chính sách đảm bảo đúng đối tượng, chính sách theo quy định.<sup>(8)</sup>

Phối hợp với Ban chỉ đạo thành phố thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 528 đối tượng bảo trợ XH và người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng và trẻ em mồ côi với tổng số tiền là: 283.950.000 đồng

**Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm:** Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 trên địa bàn thành phố. Triển khai tuyên truyền, tư vấn chiêu sinh mở lớp dạy nghề theo kế hoạch.

Chỉ đạo rà soát các hộ kinh doanh, người lao động không có giao kết hợp đồng phải tạm dừng hoạt động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ.

**Công tác giảm nghèo:** Xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các xã, phường xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2021.

**Công tác Dân tộc và Tôn giáo:** Chỉ đạo các xã, phường triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn; phối hợp nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn; tuyên truyền, vận động Nhân dân sinh hoạt tôn giáo theo nghi thức truyền thống và quy định của pháp luật.

### **3. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, THANH TRA, TƯ PHÁP**

**3.1. Quân sự - Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, canh gác SSCĐ, bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực đóng quân. Phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn, tập trung vào các địa bàn trọng điểm.

<sup>(7)</sup> Lũy kế 8 tháng đầu năm: Băng rôn, khẩu hiệu: 460 chiếc. Cụm Pa nô: 13 cụm. Cờ hồng kỳ: 1000 điểm; Cờ đuôi nheo: 1.800 điểm; Cờ dây: 300 điểm; Cờ vòng tròn Inox: 41 vòng (820 cờ hồng kỳ); Tuyên truyền trên xe thông tin lưu động: 355 lượt; triển lãm ảnh 2 điểm. Trong tháng 8: Tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu: 50 chiếc; cờ hồng kỳ 200 điểm, cờ đuôi nheo 300 điểm, Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động: 30 lượt.

<sup>(8)</sup> Trong tháng: Thực hiện đầy đủ việc chi trả trợ cấp ưu đãi cho 176 người có công với tổng số tiền là 343.564.500 đồng. Giải quyết 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí theo Quyết định 49/2015/QĐ-CP của Chính phủ với số tiền 41.900.000 đồng; 01 hồ sơ mai táng phí khi thân nhân người có công từ trần với số tiền 19.772.000 đồng.

**3.2. An ninh - trật tự:** Chỉ đạo tiếp tục tăng cường các biện pháp đấu tranh, tấn công truy quét các loại tội phạm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH. Phối hợp xử lý các vấn đề liên quan đến địa bàn dân tộc, tôn giáo; phòng chống tuyên truyền đạo trái phép. Xây dựng Kế hoạch về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2021. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Dự án sản xuất, quản lý, cấp CCCD. Tình hình an ninh, trật tự trong tháng đảm bảo ổn định.<sup>(9)</sup> Chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm soát, thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác PCCC trên địa bàn.<sup>(10)</sup>

### 3.3. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết đơn thư

**Công tác thanh tra:** Do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên chưa thực hiện Thanh tra theo kế hoạch. Đôn đốc thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 19,9 triệu đồng theo kết luận thanh tra.

**Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trong tháng, tiếp 05 lượt = 06 người = 05 vụ việc; tiếp nhận mới 09 đơn = 09 vụ việc; tồn kỵ trước chuyển sang 16 đơn = 16 vụ việc. Đã chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp giải quyết 25/25 đơn theo luật định.

**Công tác Tư pháp:** Thành lập Đoàn thí sinh tham gia Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng chống tham nhũng tỉnh Lai Châu. Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế hoạch, công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch cho các đối tượng, công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.<sup>(11)</sup>

## 4. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tiếp tục rà soát, kiện toàn bộ máy các cấp; Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển công tác, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC theo quy định.<sup>(12)</sup>

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của thành phố.

<sup>(9)</sup> Tội phạm TTXH: 01 vụ (*không tăng không giảm so với tháng trước*), đang điều tra, làm rõ. Tội phạm và vi phạm về ma túy: Phát hiện, bắt 02 vụ = 04 đối tượng (*giảm 02 vụ so với tháng trước*), thu giữ 6,18g heroin; đã khởi tố 02 vụ = 04 bị can.

<sup>(10)</sup> Lập Biên bản 80 trường hợp vi phạm; xử phạt VPHC 93 TH, nộp Kho bạc Nhà nước 43,3 triệu đồng, tạm giữ 21 giấy tờ và 19 phương tiện các loại, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe đối với 04 trường hợp. Xảy ra 01 vụ TNGT, làm 03 người bị thương, 02 phương tiện hư hỏng. Xảy ra 01 vụ cháy hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, không có thiệt hại về người, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 350.000.000đ.

<sup>(11)</sup> Tổ chức 16 buổi tuyên truyền, phổ biến với 590 lượt người tham gia; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 25 buổi; chứng thực 662 trường hợp = 3.036 bản; đăng ký khai sinh: 96 trường hợp; đăng ký kết hôn: 22 cặp; đăng ký khai tử: 12 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 67 trường hợp...

<sup>(12)</sup> Thực hiện Điều động bổ nhiệm 01 lãnh đạo quản lý, 02 viên chức trường học; cho thôi giữ chức vụ 01 viên chức; điều động 03 viên chức từ phòng chuyên môn về các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố; quyết định điều chuyển số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021; quyết định 01 viên chức ngành giáo dục nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ; quyết định nâng bậc lương thường xuyên đợt 1 năm 2021 cho 11 viên chức. Tiếp nhận 11 công chức, viên chức (02 công chức, 09 viên chức). Tham mưu cho 04 công chức, viên chức đi liên hệ chuyển công tác.

Phê duyệt bổ sung quy hoạch và đưa ra khôi quy hoạch các chức danh chỉ huy trưởng, chỉ huy phó Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã giai đoạn 2020-2025. Xin chủ trương chia tách 02 tổ dân phố thành 04 tổ dân phố thuộc phường Đông Phong .

Triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, CCVC theo Kế hoạch. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định.<sup>(13)</sup>

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng, các cơ quan, đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; sản xuất nông, lâm nghiệp đảm bảo tiến độ mùa vụ; một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước....Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh và Trung ương; an ninh trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định...

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong tháng còn một số hạn chế như: Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tiếp tục ảnh hưởng đến các hoạt động của Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn, trên địa bàn xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, xảy ra 01 vụ cháy nhà.....

#### **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2021**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường bám sát Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 để tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo tiến độ đề ra.

**2.** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân tiếp tục chăm sóc diện tích lúa mùa, trồng ngô Thu đông đảm bảo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển gia súc, sản phẩm gia súc trên địa bàn; nắm bắt kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP năm 2021; Tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng.

**3.** Tiếp tục tập trung đẩy mạnh thu ngân sách; thực hiện quyết liệt các biện pháp chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế đảm bảo thu đạt và vượt dự toán giao. Thực hiện quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định.

**4.** Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, máy móc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án. Đẩy nhanh công tác nghiệm thu thanh toán khôi lượng hoàn thành, quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng đồng thời tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các dự án.

**5.** Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đô thị; thực hiện nghiêm việc cấp phép xây dựng và kiểm tra sau cấp phép, điều chỉnh giấy phép xây dựng. Đôn đốc nhà thầu thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc cây xanh, cây cảnh, thảm cỏ đô thị trên địa bàn.

---

<sup>(13)</sup>Tặng Giấy khen cho 16 tập thể, 35 cá nhân trong phong trào Phụ nữ và công tác Hội Khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 và trong Diễn tập chiến đấu phòng thủ phường Tân Phong năm 2021

**6.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục triển khai dự án đo đạc bổ sung, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận QSD đất ở, đất sản xuất nông nghiệp và đất nuôi trồng thủy sản một số khu vực trên địa bàn các xã, phường. Tổ chức công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất thời kì 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 sau khi có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

**7.** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm cho các lực lượng phòng chống dịch dự bị, các tình nguyện viên.

**8.** Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022; Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị kế hoạch thực hiện công tác tựu trường, kiểm tra công tác chuẩn bị cho năm học mới, công tác tổ chức khai giảng năm học 2021-2022; chỉ đạo, rà soát kiểm tra công tác chuẩn bị triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới đổi với lớp 2, lớp 6.

**9.** Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, địa phương; tuyên truyền việc triển khai thực hiện đưa chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống.

**10.** Tiếp tục chỉ đạo rà soát các nhóm đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ về hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 trên địa bàn, Ban hành Quyết định thực hiện hỗ trợ chi trả kịp thời.

**11.** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn đơn vị; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông.

**12.** Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch. Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật; đôn đốc giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng. Thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021. Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật một số Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XIV thông qua. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Thực hiện chứng thực; đăng ký và quản lý hộ tịch cho các đối tượng theo đúng quy định...

**13.** Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy đúng quy trình; điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với công chức, viên chức quản lý theo quy định. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông thành phố đưa vào hoạt động. Thực hiện kiểm tra công tác nội vụ năm 2021. Tổ chức xét tuyển viên chức

thành công chức; cán bộ, công chức cấp xã thành công chức thành phố; đăng ký dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức năm 2021. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng BCHQS phường Quyết Thắng. Mở các lớp bồi dưỡng: Cải cách hành chính, nghiệp vụ tổ trưởng tổ dân phố, bản.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT - XH tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 của UBND thành phố Lai Châu./.

*Nơi nhận:*

- UBND Tỉnh; (B/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Bình